publicat de către Beyer (Беер 1783, 306-307), iar
o primă traducere în limba română a fost făcu-
tă de cunoscutul istoric Ştefan Ciobanu (Ciobanu
1924, 138-141)5. În acest studiu am prezentat va-
rianta rusă a testamentului şi o variantă precizată
a traducerii româneşti.

Antioh Cantemir şi-a elaborat testamentul în lim-
ba rusă la 21 (10) martie 1744, semnând perso-
nal. La 23 (12) martie a fost citit în limba franceză
de către notarii Poultier şi Girault, aceştia întă-
rindu-l cu semnăturile proprii (Александренко
1896, 2-4; Шимко 1891; Сементковский 1893;
Майков 1903; Карамзин 1802, 30)6.

Dimitrie Cantemir-nepotul şi-a întocmit testa-
mentul la 26 ianuarie 1820 în Kiev (Записка
1835, 3). Diata a fost lăsată spre păstrare procu-
rorului guberniei Kiev, Kiricenko-Astromov, şi,

5 Testamentul a fost alcătuit în limba rusă.
6 Prin scrisoarea din 1/12 aprilie 1744 secretarul Ambasadei
Rusiei, Gross, a comunicat despre moartea lui Cantemir, men-
ţionând că s-a ocupat de corpul neînsufl eţit şi de testamentul
decedatului, având indicaţia testatarului de a trimite origina-
lul moştenitorilor lui. Totodată Gross înştiinţează şi autorită-
ţile franceze despre decesul cneazului.

Din scrisorile
trimise rudelor, în special Mariei, şi din cercetări-
le biografi ce se cunoaşte că Antioh Cantemir era
grav bolnav (Прийма 1956, 32; Большая; Гуаско
2005; Николаев 1999; Русские 2000; Шикман
1997)10. La puţin timp după întocmirea testamen-
tului, la 11 aprilie (31 martie stil vechi - n.n.) 1744,
în sâmbăta Săptămânii Luminate, Antioh Cante-
mir a decedat (Александренко 1896, 2-4).

Din cauză de boală îşi elaborează testamentul şi
Ecaterina Cantemir-Goliţâna, care în momentul
redactării se afl a în Paris (Фомин 1988, 47).

Moştenitorul principal al Ecaterinei Cantemir-
Goliţâna a fost soţul ei14, cărui i-a lăsat imobil,
inclusiv sate şi ţărani (Андросов 2004, 134-138).
Desigur că aceasta putea să se întâmple numai în
cazul unei relaţii frumoase cu soţul. Această afec-
ţiune dintre soţi se întrevede şi din scrisoarea lui
Goloţân către vărul său, emisă a doua zi după de-
cesul Ecaterinei (2/13 noiembrie 1761 - n.n.), în
care scrie despre adânca tristeţe care îl copleşeşte
din cauza pierderii omului care era cea mai mare
fericire din viaţa lui, care prin tandreţea faţă de
el şi prin virtuţile sale îl încânta în fi ecare zi. Deşi
după funeraliile soţiei a plecat la Viena, unde pe
parcursul mai multor ani a rămas în funcţia de
ambasador.

La Paris, în
1744 pe 21 martie.

Noi, subsemnaţii, mărturisim: actuala copie a di-
atei cneazului Antioh Dmitrievici a fost examina-
tă şi am confruntat-o cu originalul, constatând-o
similară cuvânt cu cuvânt cu cea originală. Drept
asigurare, această mărturie am semnat-o cu pro-
priile mâini. Emisă la Paris, 1 / 12 aprilie 1744.